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46سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
در روســتای گیدا پــروت ایالــت مریلند روز گذشــته یک 
جنجال دو میلیون دلاری از مســکوک طلا به دست آمد. 
مقامات محلی گفته اند این گنج به یکی از روستاییان تعلق 
داشــته که در تاریخ ۱۰ اکتبر در گذشــته است. مقامات 
محلی افزودند: روستایی فوت شده حتی اعتماد نداشت 
پول خــود را نــزد بانک ودیعــه نهــد و از ترس پیدا شــدن 

وراث دارایی خود را پیوسته زیر خاک پنهان می کرد.

 مرگ مشکوک دوچرخه سوار	 
مرگ عجیب یک جوان مورد تحقیق قرار گرفت. به طوری 
که گفته می شــود این جــوان هنگامی که بــا دوچرخه از 
خیابان نخریســی می گذشــته در اثر برق گرفتگی فوت 
کرده اســت. مراتب به دادســرا و پزشــکی قانونی اعلام 
و جنازه بــه پزشــکی قانونی منتقل شــد و مــورد معاینه و 
کالبد شــکافی قرار گرفت. علت فوت ضربه به جمجمه و 
خون ریزی مغزی تشخیص داده شد. تحقیقات پیرامون 
چگونگی بــروز این حادثــه و این که در کجــا و چگونه این 
جوان دچار برق گرفتگی شده و از دوچرخه سقوط کرده 
اســت یا نه در حال انجام اســت تا روشن شــود مکه توفی 
واقعا در اثر یک تصــادف فوت کرده یا عوامــل دیگری در 

مرگ وی دست داشته اند؟

 قربانی درخت گردو	 
 مرد 4۰ ســاله ای بــه نام غلام که ســرگرم چیــدن گردو 
از درخت بود، بر اثر شکســتن شــاخه زیر پایش از درخت 
ســقوط کرد و مصدوم شــد. نامبــرده با حالتــی وخیم به 
بیمارستان منتقل و بستری شــد، لکن معالجات درباره 
وی موثــر واقع نشــد و نامبــرده بر اثــر خون ریــزی مغزی 
درگذشت. جســد وی برای معاینه و صدور اجازه دفن به 
پزشکی قانونی حمل و پس از تشــریفات به خاک سپرده 

شد.

جریمه کتکی که زدند	 
دو بــرادر آن چنان مــردی را زدند که از چنــد نقطه دچار 
شکستگی اســتخوان و راهی بیمارستان شد و خودشان 
نیز گرفتار زندان شدند. چندی پیش به دنبال اختلافاتی 
که بین محمود و برادرش احمد از یک طرف و ابوالقاسم 
نامی از طــرف دیگــر روی داد، محمود و احمــد آن چنان 
وی را کتک زدند که در نتیجه چند نقطه از بدن اش دچار 
شکستگی شد. براســاس شکایت ابوالقاســم پرونده امر 
تنظیم شد و این دو نفر تحت تعقیب قرار گرفتند و پرونده 
اتهامی آن هــا پس از طــی تشــریفات قانونی بــه دادگاه 
جنایی ارجاع شد. بر اساس رای دادگاه محمود به هشت 

ماه و احمد به شش ماه زندان محکوم شدند.

با شاعران

سرشتم را به هنر نوشته اند 	 
علیشاپور سر حرف را با اشاره به گوشه ای از فعالیت 
های هنــری خود باز مــی کند و می گوید: بیشــتر 
اوقاتم بــه کار و پژوهــش در مکاتب آوازی و ســبک 
های استادان شاخص آن مکاتب و استخراج مطالب 
برای استفاده های عملی از آن ها در زمان حاضر می 
گذرد. متاسفانه آواز ایرانی هنری است در محاق 
و شــاید تلاش ناچیز من کمی بتوانــد به آن کمک 
کند. به همین دلیل در عرصه اجرا، در حال تمرین 
کنسرت هایی هستم که همه آن ها در شهرستان ها 
برگزار خواهد شد و به جز برنامه های محدودی در 
جمع اهالی هنر، فعلا رغبتی به اجرای کنسرت در 
تهران ندارم. در زمینه تولید آلبوم هم بیش از یک 
سال است که آلبومی را برای خواندن قبول نکرده 
ام و تنها در حال ضبط تک آهنگ هایی هســتم که 
عمدتا خودم ساخته و شعرش را هم سروده ام.وی 
از بستر شکل گیری علاقه اش به موسیقی می گوید 
و زمینه های هنری در خانواده و البته خاک هنرپرور 
شیراز را عامل این عشق به هنر می داند و تعریف می 
کنــد: در دوران کودکی به همراه خانواده ســاکن 
شیراز بودیم. از همان ایام به موسیقی علاقه وافری 

داشــتم و جالــب آن که 

همان زمان هم تمایلاتم بیشــتر به ســمت و سوی 
موســیقی پاپ و اشــعار خوش گرایش داشت.این 
خواننده آواز ایرانی که سرشت اش به هنر آمیخته 
اســت، خاطر نشــان می کند: صدای خوش چه از 
سوی اجداد پدری و چه خویشان مادری ودیعه ای 
موروثی است و گوشم با صدای خوب بیگانه نبود. 
اما جرقه حرکت حرفه ای من در موســیقی اصیل 
ایرانی در ۱6 سالگی و با شنیدن صدای جادویی 
استاد غلامحسین بنان زده شد. به هر روی عاشقی 

از آن زمان شکل گرفت و تاکنون نیز ادامه دارد.

دریغ از جای خالی استادان بزرگ 	 
موسیقی ایرانی

در ادامه به برخی از آمال و آرزوهایش اشاره می کند 
و می گوید: همیشه آرزو داشتم، هم عصر و هم دوره 
اســتادانی چون تجویدی، یاحقی و وفــادار بودم؛ 
با این حال، توانســته ام آثــاری از آن هــا را بخوانم. 
همچنین به ســبک و ســیاق آهنگ ســازی استاد 
فضــل ا... توکل هــم بســیارعلاقه دارم. امیدوارم 
بتوانم آثار این بزرگان را بازخوانی کنم. خوشبختانه 
بخت یارم بوده که توانستم در سال های ۱۳۹۰ و 
۱۳۹4 در شش کنسرت کنار کیوان کلهر، استاد 
نامی موسیقی ایرانی باشم. فرصت نابی که مسلما 
نصیب هر آوازخوانی نمی شود. البته بارها و بارها 
با استادان دیگری هم اجرای کنسرت داشته ام که 

همه این همکاری ها برایم افتخاری بزرگ است.
بزرگ ترین حســرت علیشــاپور، فقدان استادان 
بزرگ موســیقی ایرانی اســت. از دیــدگاه او، این 
یک واقعیــت غیرقابل انکار اســت که مــا در طول 
سالیان اخیر نتوانسته ایم شرایطی برای جایگزینی 
بزرگانی چون بنان ها فراهم کنیم. جوانان فعال در 
عرصه موسیقی ایرانی باید روش و منش آن بزرگان 

را الگوی عمل خود قرار دهند.

هنرمند واقعی بر پایه بناهای باشکوه 	 
گذشتگان، بنای نو می سازد

کارنامه هنری علیشاپور نشان دهنده تمایلش به 
ایجاد ســبک و خلاقیت در حوزه موسیقی ایرانی 
اســت. وی به امضــای هنرمند پای کارش بســیار 
معتقد اســت و برای رســیدن به آن تلاش می کند 
و در این بــاره توضیح می دهــد: ذات هنر آفرینش 
اســت و هنرمند، ذره ای اســت از وجــود خداوند و 
تجلی ذات او که زیبایی می آفریند. مسلم است که 
در این راه مــرارت های زیادی وجود دارد و کســی 
که در این وادی گام برمی دارد، باید زمان و حیات 
خود را عاشقانه فدا کند، بیاموزد و تا دم مرگ، یک 
دم از آموختن و ســاختن غافل نباشد.این استاد و 
پژوهشگر موســیقی اصیل ایرانی تاکید می کند: 
به عنوان کوچک ترین شاگرد این عرصه، همیشه 
ســعی کرده ام ضمن حفظ اصالت هــای ایرانی، 
در همین فضای موسیقی ایرانی، باغچه کوچکی 

درست کنم و گل هایی را با سلیقه خود در آن پرورش 
دهم. حال آن که چقدر توفیق داشته ام، اهالی فن و 
نظر درباره اش خواهند گفت. اما حقیقت آن است 
که هنرمند واقعی بر پایه بناهای زیبا و باشکوه قدیم، 
بناهای نو و ریشه دار می سازد.  وی تعریف هنر آواز و 
خواننده با اصالت ایرانی را از زبان خود این طور بیان 
می کند: آواز ایرانی، دریایی است بیکران و عمیق 
و آوازخوان ایرانی مجنونی اســت جســت و جوگر 
که باید در این مســیر عاشــقانه رهجوی و رهپوی 
باشد. بی شک دشوارترین کار در موسیقی ایرانی، 
آواز خواندن است. سال ها باید زحمت و ممارست 

داشت تا به آوازخوانی خوب تبدیل شد.

خوانندگان خوش آواز هم در پی 	 
سلبریتی شدن هستند

بر این باور است که این روزها آوازخوانی در موسیقی 
ایرانــی کم  رنگ شــده و خوانندگان ترجیح شــان 
این اســت که تصنیف بخواننــد و اگــر مجالی بود 
چند دقیقه ای هم برای خالی نبودن عریضه، آواز 
می خوانند. چون بر این باور اشتباه هستند که آواز 
مخاطب ندارد،اما غافل اند که آواز خوب همیشــه 
مخاطبان خــاص خــود را دارد. به هر ترتیــب، آواز 
ایرانی ایــن روزها مــورد بی توجهی قــرار گرفته و 
روزگار خوشی ندارد. حتی خوانندگانی که توان 
زیــادی در آواز خوانــدن دارنــد هم چنــدان به این 
سمت تمایل نشان نمی دهند و به سلبریتی بودن 
فکر می کنند.در چند سال اخیر شاهد ظهور موج 
جدیدی از موسیقی و خوانندگی هستیم که به  رغم 
رنگ و لعاب ظاهری خوب و گرایش عمومی به آن، 
با کمتر سواد هنری می توان به سطح نازل و  یک بار 
مصرف این سبک های وارداتی پی برد. علیشاپور به 
عنوان یک هنرمند و محقق موسیقی درباره دلایل 
این ابتلای عمومی و پیش بینــی عمر و ماندگاری 
این موج هنری با ابرازتاسف می گوید: این مشکلی 
نیســت که فقط گریبان موســیقی و خوانندگی را 
گرفته باشد و در همه عرصه ها چنین رویکردی هم 
از ســوی مردم و هم ارائه دهنــدگان کار به عناوین 
مختلف وجود دارد. اما در موسیقی، گویا وضع به 
گونه ای شده که هرکسی می خواهد سریع بیاید 
و به هر واســطه ای شــده، در اصطلاح پول و پَله ای 
به هم بزند و بار خود را ببندد و برود.وی می افزاید: 
همین است که شاهدیم برخی خوانندگان با سر و 
صدای فراوان وارد این عرصه می شــوند و یکی دو 
سالی با چند آهنگ عمدتا پرتحرک و حواشی های 
متعدد روی صحنه هستند و بعد به تدریج کم رنگ و 
کم رنگ تر می شوند. همان طور که همه می دانیم، 
ماندگاری، دقیقا موضوعی است وابسته به عمق و 
آفرینش یک هنرمند و اقبال عمومی در ماندگاری 
اثر هنری و هنرمند نقشــی ثانویه دارد. به هرحال 
فعلا شرایط غالب به همین منوال است و تنها چشم 

امید به آینده دوخته ایم تا این شرایط تغییر کند.
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مشهد

419
تایباد

620
تربت جام

620
تربت حیدریه

418
درگز

311
سبزوار

720
قوچان

113
نیشابور

216

*اگر مهر خود را بر هرچه هست بگسترید ، اگر به فروتنی بکوشید تا با هر چه ناچیز می نماید آشنا شوید ، 
آن گاه همه امور برای شما آسان تر خواهد شد و در نظرتان خوش آهنگ تر و دوستانه تر جلوه خواهد کرد .

*خلوتی که بزرگ نباشد خلوت نیست . خلوت یکی است که همیشه بزرگ و تحمل آن دشوار است .
*آن چه سرنوشت نامیده می شود از بیرون به آدمی رو نمی آورد بلکه از خود او سر می زند .

چند نامه به شاعری جوان – 
نویسنده: راینر ماریا ریلکه – مترجم: پرویز ناتل خانلری

                          یادداشت         

مهین توکلی

رئیس آموزش و پرورش استثنایی خراسان رضوی

ضرورت آشناسازی جامعه با حقوق 
کودکان دارای نیازهای ویژه

توجه جدی به نیازهای جسمی و روحی کودکان و حمایت از 
حقوق آن ها، یکی از مسائل مهم در عمده کشورهای توسعه 
یافته جهان به شمار می آید و ناظران اجتماعی و دولتی این 
جوامع، تحقق مباحث مذکور را مجدانه پیگیری می کنند. 
به باور کارشناسان و صاحب نظران، توجه به حقوق کودک 
برای تعالی مادی و معنوی نســل آینده یک ضرورت مهم به 
شمار می آید. در این بین توجه به حقوق کودکان استثنایی و 
دارای نیازهای خاص از اهمیتی دو چندان برخوردار است، 
چرا که آن ها مســتحق دریافت حمایت های بیشتری برای 
تامین نیازهایشان هســتند و ظرفیت های آموزشی ویژه ای 
باید برای آن ها تعریف شود تا مهارت های اجتماعی لازم را 
کسب کنند.متاسفانه ضعف مهارت های اجتماعی در دانش 
آموزان استثنایی زمینه ساز چالش های بســیاری در آینده 
این کودکان اســت. بر همین اســاس آموزش این مهارت ها 
می تواند به کاهش اختلالات رفتاری و بهبود کیفیت زندگی 
آنان منجر شود و توامان بستری را فراهم کند تا آن ها در آینده 
با استقلال بیشــتری در جامعه حضور پیدا کنند.اکتساب 
مهارت های اجتماعی، محور اصلی رشد اجتماعی، شکل 
گیری روابط این حوزه، ارتقای کیفیت تعاملات، سازگاری 
اجتماعی و سلامت روان فرد به شمار می آید. در واقع آموزش 
مهارت های اجتماعی به انتقال مجموعه ای از راهبرد منجر 
می شــود که هدفش کمک به دانش آموزان برای برقراری و 
حفظ ارتباطات مثبت با دیگران است. معمولا دانش آموزان 
دارای نیازهــای خاص در مهارت های اجتماعــی پایه که به 
موفقیت در جامعه و تســهیل امور ارتباطی منجر می شود، 
دچار مشکل هستند. این در حالی است که آموزش مهارت 
هــای اجتماعی باعــث کاهش انــزوای اجتماعــی، حواس 
پرتی، بی ثباتی هیجانــی، بی نظمی، اختــلالات بیرونی و 
درونی، مشکلات رفتاری- عاطفی و توامان ارتقای رفتارهای 
پســندیده اجتماعی و خودکنترلی، آغازگری گفت و گو در 
زمان مناسب، سازگاری اجتماعی و بهبود عملکرد تحصیلی 
می شود. اگر آموزش مهارت های اجتماعی با برنامه منظم 
و به طور مستمر در طول دوران تحصیلی این دانش آموزان 
رخ دهد، موجب رشــد همه جانبه دانش آموزان و همکاری 
و مشــارکت میان خانواده ها و معلمان خواهد شد. آموزش 
مهارت هــای اجتماعی مناســب و فراهم کــردن فرصت ها 
و تجاربی کــه تعاملات اجتماعــی را افزایــش دهد، موجب 
می شــود دانش آموزان با نیازهای ویــژه بتوانند راهبردها و 
مهارت های اجتماعی را در تمام محیــط ها و موقعیت های 
واقعی زندگــی تمرین کننــد و بــه کار بندند. مهــارت های 
اجتماعی باید تــا جایی که ممکــن اســت در موقعیت های 
طبیعی  آموزش داده شــود و از خانواده ها نیز برای این مهم 
کمک گرفته شود.نکته قابل تامل آن است که یکی از عوامل 
موثر در تامین حقوق این کودکان، نوع نگرش مردم و جامعه 
به آن هاست. بدیهی  است که هر چه جامعه نگرش و شناخت 
بهتری از افراد دارای نیازهای خاص داشــته باشــد، در نیل 
به حقوق مذکور تلاش بیشــتری خواهد کرد. در این زمینه 
آشنا کردن جامعه و مردم با حقوق افراد استثنایی می تواند 
به تلاش برای احقاق حق و تامین بهتر نیازهای آنان کمک 
کند. هر چند طــرز برخوردهــا و نگرش هــا به افــراد دارای 
نیازهای خاص طــی دهه هــای اخیر دســتخوش تحولات 
چشمگیری شده اما با این حال نباید از یاد برد که جامعه ما از 
لحاظ نحوه نگرش به قشر معلول در میانه راه است و متاسفانه 
هنوز رویکردها و عملکردهای منفی مردم و بعضا مسئولان به 
افراد استثنایی تداوم دارد.از سویی باید تاکید کنیم که آگاهی 
مردم درباره حقوق کودکان استثنایی و معلول از اهمیت دو 
چندان برخوردار است، چرا که این دسته از کودکان علاوه 
بر نیازهای همسالان خود، الزامات ویژه دیگری نیز دارند. 
نیازهای آموزشی، نیاز به کسب مهارت های اجتماعی، نیاز 
به دستیابی به خدمات اجتماعی و نیاز به روابط با دیگران از 
جمله آن هاست. توامان آن ها آسیب پذیرتر هستند و باید در 
بحث نگهداری و تعلیم شان دقت و حمایت بیشتری صورت 
گیرد. واقعیت این اســت که در شــرایط فعلی در زمینه رفع 
چالش های پیش روی این قشر در مدارس و همچنین اجرای 
برنامه های فوق العاده برای آن هــا، با محدودیت امکانات و 
اعتبارات مواجه هستیم. اگر چه مشارکت سازمان هایی که 
می توانند در این زمینه به ما کمک کنند مانند شهرداری ها و 
همین طور خیران بسیار مهم است، اما امیدواریم با تخصیص 
اعتبارات کافی بتوانیم بیش از پیش در زمینه آموزش و ارتقای 
مهارت های اجتماعی دانش آموزان با نیازهای ویژه گام های 
مثبت برداریم. در همین زمینه مسئولان مربوط باید ضمن 
حمایت از خانواده کودکان اســتثنایی، برای حفظ منزلت 
و افزایش اعتماد به نفس آنان بکوشــند و حقوق این قشــر را 
به مردم معرفی کنند. البته در این میان نمــی توان از نقش 
سازمان های مردم نهاد و  تلاش های خالصانه آنان در آموزش 
مهارت های اجتماعی به کودکان استثنایی و تغییر نگرش 
مردم درباره این قشــر غافل شــد.در جمع بنــدی این بحث 
باید تاکید کنیم؛ تحقق حقوق کودکان اســتثنایی مستلزم 
تلاش همگانی و همیاری است. در این زمینه تغییر و ارتقای 
نگرش جامعه به کودکان استثنایی با همکاری موسسه های 
مختلف اجتماعی راهکار موثری بــرای توجه به حقوق آنان 
است. بدیهی است که به رسمیت شناختن این حقوق از سوی 
آحاد افراد جامعه و اهتمام آنان به رعایت حقوق مذکور در گرو 
شناختن دقیق کودکان اســتثنایی و حقوق آنان است، زیرا 
نگرش مردم به افراد استثنایی، به میزان اطلاعات و شناخت 
آن ها از این دسته افراد و حتی داشتن تجربه تماس و تعامل 
اجتماعی با آنان بستگی دارد. امیدواریم جامعه ما هوشیارانه 

در زمینه تحقق این رویکردها، گام های جدی تر بردارد.

حکمت روز

امام صادق )ع(

هر کس یکی از این کارها را به درگاه خدا ببرد، خداوند بهشت را برای او واجب می  گرداند: انفاق در تنگدستی، 
گشاده  رویی با همگان و رفتار منصفانه.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!  
مرا دردی است که بهی مباد ، این درد مرا صواب است

با خرسندی دردمندی به درد خود کسی را چه حساب است
الهی!  

چون به لطف الهی و فضل ربانی نگرد به زبان شادی و نعمت آزادی گوید:
 چه کند عرش که او غاشیه من بکشد

چون به دل غاشیه حکم و قضای تو کشم
 بوی جان آیدم از لب چو حدیث تو کنم
 شاخ عز رویدم از دل چو بلای تو کشم
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

از خوانندگان توانمند و صاحب سبک آواز 
ایرانی است که لحن و شیوه  خاص خودش 
را در پیــش گرفته اســت. در روزگاری که 
شماری از خوانندگان در دام کپی و تقلید 
افتاده اند، »حسین علیشاپور« از این دام 
گریخته اســت. سال  ها ســابقه تدریس، 
تحقیق و فعالیت رسانه ای در عرصه های 
مرتبط با آواز و موســیقی ایرانی دارد و از 
همین رو، رویکردی دقیق و موشــکافانه 
به دایره مسائل این هنر دیرپا و بااصالت 
اتخــاذ کــرده اســت. وی اعتقــاد دارد: 
دشوارترین کار در موسیقی ایرانی، آواز 
خواندن اســت. اما این روزهــا آوازخوانی 
در موســیقی ایرانی کم  رنگ شــده چون 
خوانندگان ترجیح شان خواندن تصنیف 
است تا آواز. با ورود موج جدید موسیقی، 
خوانندگانــی به ایــن عرصه پا گذاشــته 
انــد که بــا آهنگ هــای پرتحــرک صحنه 
ای و حاشیه ســازی های مرســوم، مــی 
خواهند یکی دو ســاله مشــهور و پولدار 
شوند. بزرگ ترین حسرتش، دیدن جای 
خالی اســتادان بــزرگ آواز ایرانــی روی 
صحنه هاست. علیشــاپور، خواننده آواز 
ایرانــی که تجربه کنســرت هــای متعدد 
ملی و بین المللی، داوری جشــنواره های 
موسیقی و همکاری با استادان برجسته 
ای چــون کیوان کلهــر را دارد، در حضور 
کوتاهش در مشهد، از این دغدغه ها با ما 

سخن می گوید.

عکسی بسیار قدیمی از صحن عتیق حرم رضوی- مربوط به 
سال های 1316 تا 1318

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

رضا رفیع، طنزپرداز و مجری خراسانی، به بهانه درگذشت »صادق عبداللهی«، طنزنویس پیش 
کسوت صدا و سیما یادداشــت کوتاهی منتشر کرد و نوشت:»به همین ســادگی اتفاق می افتد. 
مرگ، شوخی بردار نیست. حتی طنزپردازها که عمری با همه، با زمین و زمان، شوخی کرده اند، 
تســلیم مرگ می شــوند. منتها با خیال راحت!...
چنان بی خیــال و راحت که گویــی بالاخره مرگ را 

هم به شوخی گرفتند! 
مرگ اگر مرد اســت، گو نزد من آی/ تا در آغوشــش 
بگیرم، تنگ تنگ / من از او عمری ستانم جاودان / 

او ز من دلقی ستاند رنگ رنگ. 
ایشــان، تمامی زندگــی خــود را وقف شــاد کردن 
دیگران و لبخند نشــاندن بر چهره انسانی آدمیان 
کردنــد و حــالا دم آخــر، حــق دارنــد اگــر شــاد و 
لبخندزنان باشــند. مصــداق همان شــعر عامیانه 
معروف می شوند که گفت: کاری بکن ای دوست که 
وقت رفتن / جمعی به تو گریان و تو باشی خندان! . و حالا ما "گریان" رفتن بی خبر شماییم صادق 
خان!.... اما یقین دارم که شما همچنان "شاد" و "خندان" اید. شادروان واقعی شما هستید. چرا 

که یک عمر، همه را شاد کردید!...«

عکسی زیبا از گلبهار و روستای فریز

 گفت وگو با خواننده و پژوهشگر آواز ایرانی 
درباره ساز ناکوک موسیقی اصیل ایرانی

 جای خالی بنان ها 
در آواز ایرانی


